



www.svncardio.org*
svncardio@svncardio.org

BILTZARRA IX CONGRESO

I KARDIOLOGIA FOCUSA
I FOCUS EN CARDIOLOGÍA

EUSKAL HERRIKO KARDIOLOGIA ELKARTEA
SOCIEDAD VASCO-NAVARRA DE CARDIOLOGÍA

2007ko Azaroaren
22 (Focusa), 23 eta 24a (Biltzarra)

HESPERIA-BILBAO HOTELA
BILBAO

EGITARRAUA



ZUZENDARITZA BATZORDEA

PRESIDENTEA

Fernando Olaz Preciado

AURREKO PRESIDENTEA

M^a Soledad Alcasena Juango

PRESIDENTEORDEA

José Martínez Ferrer

IDAZKARIA

Luis Fernández Lázaro

DIRUZAINA

Alfonso Macias Gallego

BATZORDEKIDEAK

Andrés Bodegas Cañas

M Concepción Bello Mora

Anselmo de la Fuente Calixto

Mariano Larman Tellechea

TOKIKO ANTOLAKUNTZA BATZORDEA

Luis Fernández Lázaro

Andrés Bodegas Cañas

Javier Andrés Novales

Mateo Calvo San Juan

Nekane Murga Eizagaetxebarria

Roberto Saez Moreno

Juana Umaran Sanchez

Javier Zumalde Otegui



16:00-20:30 | KARDIOLOGIA FOCUSA

RIBERA 1 Gela

- 16:30-18:00** 2. Mahaia: "BIHOTZ GUTXIEGITASUNA"
- Bihotz-gutxiegitasuna: Farmako-tratamendua eta harreremana Lehen Mailako Arretarekin
Nekane Murga Eizagaetxebarria
 - Bihotz-gutxiegitasuna: farmako gabeko tratamendua
Javier Zumalde Otegui

Esteve Laboratoriosek diruz babestuta

- 18:30-20:00** 1. Mahaia: "BIHOTZ HODIEN ARRISKU FAKTOREAK"
- Moderatzaile: Iñaki Mabe
- Bihotzaren arrisku metabolikoetarako faktoreak
Enrique Molinero de Miguel
 - Tabakismo-tratamenduari buruzko eguneratzea
Juana Umaran Sanchez
 - Arteria Hipertentsioaren eta Bihotz Hodietako Arriskuaren Gidaliburu berriak
Mateo Calvo San Juan

Boehringer Ingelheim eta Sanofi Laboratoriosek diruz babestut

RIBERA 2 Gela

- 16:30-18:00** 1. Mahaia: "ARRITMIAREN KONTRAKO TRATAMENDURAKO GAILUAK"
- Moderatzaile: Íñigo Sáinz Godoy
- Pauso-markagailua
 - Inplantatzeko Desfibriladore automatikoa
José Arana Aramburu

- 18:30-20:00** 2. Mahaia: "ZAURI TXIKIKO BIHOTZ MIAKETAK: APLIKAZIOA ETA INTERPRETAZIOA LEHEN MAILAKO ARRETAN"
- Ekokardiograma
Roberto Saez Moreno
 - Esfortzu-proba
 - Arritmien Holterra
Javier Andrés Novales
 - Azterketa isotopikoak
 - Arteria-presioaren Holterra
Luis A. Fernández Lázaro



2007ko azaroaren 23a, ostirala

15:00etatik aurrera: Heltzea. Dokumentazio-bilketa

Bebeslea: Laboratorio Bayer

15:30-17:00 Ahozko komunikazioen irakurketa

Moderatzaile: **Roberto Sáez Moreno**

Basurtuko Ospitalea. Bilbo

- 15:30. EIEKZIO FRAKZIO ARRUNTEKO PAZIENTEETAN BETETZE PRESIO ALTUAK AURREIKUSTEN ALDITU EREDU PSEUDONORMALAK?
M. Telleria, J. J. Onaindia, S. Velasco, A. Subinas, J. A. Alarcón, J. Zumalde, E. Larauogoitia y I. Leukuena
Kardiologia Zerbitzua. Galdakaoko Ospitalea
- 15:40. MIOKARDIO INFARTU AKUTUAREN ONDOREN EZKERREKO BENTRIKULUA BIRMOLDATZEA AZTERTZEKO KONTRASTE EKOKARDIOGRAFIA EGITEAREN BALIOZKOTZEA
I. Diez Gonzalez, A. M. Alonso Gómez, J. Rekondo, M. C. Belló, I. Etxebeeste*, M. Robledo, C. Quintana y F. Arós
Ekokardiografia Laborategia. Kardiologia Zerbitzua. Txagorritxu Ospitalea. Vitoria-Gasteiz. *Osatek. Gasteiz
- 15:50. ANGIOPLASTIAZ TRATATUTAKO MIOKARDIO INFARTU AKUTUAREN FASEAN EZKERREKO BENTRIKULUA BIRMOLDATZEAREN BALIOESPENA
M. Robledo, A. M. Alonso Gómez, J. Rekondo, I. Diez Gonzalez, M. Sanz Sanchez, E. Hernandez Centeno, C. Perez Martinez de Apellaniz y F. Arós
Ekokardiografia Laborategia. Kardiologia Zerbitzua. Txagorritxu Ospitalea. Vitoria-Gasteiz
- 16:00. CHAGAS-EN GAIXOTASUNA ETA BAT BATEKO HERIOTZA
R. Estarán, J. Orruño, J. M. Arribas, A. Zulueta y J. C. Cordo Mollar
Kardiologia Zerbitzua. Santiago Apostol Ospitalea, Gasteiz
- 16:10. OIHARTZUN INTRAKARDIAKO BIDEZKO CIA ETA FOP ITXIEREN KONTROLA, AMPLATZER GAILUAZ
R. Blanco Mata, J. Alcibar, C. Gómez Ramirez, M. J. Arriola, A. Cabrera Duro, N. Peña Lopez, J. R. Inguanzo y J. I. Barrenetxea
Hemodinamika Atala, Kardiologia Zerbitzua, Gurutzetako Ospitalea. Bizkaia
- 16:20. GUTXIEGITASUN TRIKUSPIDEA KIRURGIA BALBULARRAREN TESTUINGURUAN. TEKNIKAK, ARRISKU FAKTOREAK ETA EMAITZAK
I. Moriones, R. Sánchez, A. De la Fuente y J. L. Fernández
Bihotzeko Kirurgia Zerbitzua. Nafarroako Ospitalea. Iruña
- 16:30. ENDOKARDITISA GURE ZENTROAN. 2000-2007 URTEEN ARTEKO ERREGISTROA
T. Sola, B. Laínez, J. Berjón, M. Garrido, V. Alvarez Asin, M. Ureña y V. Arrieta
Kardiologia Zerbitzua. Nafarroako Ospitalea. Iruña
- 16:40. HELDUEN MIOKARDIOPATIA HIPERTROFIKOA
T. Sola, M. Garrido, M. Gracia Aznarez, A. Urchaga, J. Berjón, F. Olaz y J. Martinez Basterra
Nafarroako Ospitalea. Kardiologia Zerbitzua. Iruña, Nafarroa

17:00-17:30 Inaugurazio Ofiziala

17:30-18:30 Poster bidezko komunikazioen foruma

Moderatzaile: **Miguel A. Imizcoz Zubigaray**

Nafarroako Ospitalea. Iruña

POSTERRAK

- P 1. ERRADIOSKOPIARIK EGIN GABE OHIKO FLUTTER AURIKULARRA ERAUZTEA: ZENTRO ASKOREN ARTEAN EGIN DEN IKERKETA PILOTUAREN EMAITZAK
M. F. Arcocha, J. M. Ormaetxe, J. D. Martínez-Alday¹, R. Peinado², L. Tercedor³, F. Arribas⁴ y J. Almendral⁵.
¹ Basurto Ospitalea, Bilbo, ² La Paz Ospitalea, Madril, ³ Virgen de las Nieves Ospitalea, Granada, ⁴ 12 de Octubre Ospitalea, Madril, ⁵ Gregorio Marañón Ospitalea, Madril
- P-2. TV ERAUZTEA OPERATUTAKO SORTZETIKO KARDIOPATIAN
J. Repáraz, J. Márteiz Basterra, N. Basterra y J. R. Carmona
Kardiologia Zerbitzua. Nafarroako Ospitalea. Iruña



- P-3. **AURKIKUNTZA KLINIKO ETA EKOKARDIOGRAFIKOAK EZKERREKO BENTRIKULUA TRINKOTU GABEA DUTEN PAZIENTEETAN. LUZERAKO JARRAIPENA**
J. J. Onaindia, M. Tellería, S. Velasco, J. Zumalde, A. Salcedo, M. Morillas, E. Larauogoitia y I. Lekuona Galdakaoko Ospitalea
- P-4. **KARDIO-ERRESONANTZIA MAGNETIKOAREN ERABILERA SINDROME KORONARIO AKUTUA IZATEKO ARRISKUA ETA ARTERIA KORONARIO ARRUNTAK DITUZTEN PAZIENTEN DIAGNOSTIKO DIFERENTZIALETAN**
M. Tellería, J. J. Onaindia, J. Larena, S. Velasco, J. R. Rumoroso, M. Sadaba, I. Lekuona, J. Gonzalez, A. Salcedo, A. Subinas, E. Pérez-David y E. Larauogoitia
Galdakaoko Ospitaleko eta Madrilgo Gregorio Marañón Ospitaleko Kardiologia Zerbitzua
- P-5. **PERFUSIO LAUSOTUAREN AKATSA, SEGMENTARIOA EZ DENA, ESTRESAREKIN LOTUTAKO DISZINESIA APIKAL IRAGANKORRAREN SINDROME DUEEN PAZIENTEAN**
M. Ureña, F. Olaz, M. Ciriza*, V. Arrieta, T. Sola, B. Lainez, J. Reparaz, G. Lacuey y R. Ramallal
Kardiologia eta Erradiologia Zerbitzuak* – Nafarroako Ospitalea eta Tuterako Reina Sofia Ospitalea**
- P-6. **PERIKARDIOZENTESIA ISURI PERIKARDIKO GOGORRA DUEEN PAZIENTE ONKOLOGIKOAN**
V. Arrieta, J. Repáraz, J. Martínez Basterra, J. Berjón, M. Ureña, M. Garrido, N. Basterra y J. R. Carmona
Kardiologia Zerbitzua. Nafarroako Ospitalea. Iruña
- P-7. **BIHOTZEKO TUBERKULOMA**
D. Rodrigo Carbonero, M. Campaña, P. M. Pérez García, J. Pérez Asenjo, R. Natividad, K. García San Román y J. I. Barrenechea
Gurutzetako Ospitalea. Barakaldo. Bizkaia
- P-8. **KUTSAKORRA EZ DEN BALBULITISA, AORTITIS ISOLATUAREN KASUETAKO GUTXIEGITASUN AORTIKOAREN SORTZAILE**
J. D. Romero, J. Berjón, M. Garrido, F. Olaz, A. Urchaga, T. Sola, M. Ureña y A. de la Fuente*
Kardiologia Zerbitzua. Bihotzeko Kirurgia Zerbitzua*. Nafarroako Ospitalea. Iruña

17:30-18:30 **Atsedaldia - Kafea. Bisita erakusketa komertzialera**

Bebeslea: Laboratorio Glaxo-Smith-Kline

18:30-19:30 **MAHAI INGURUA:
"STENT FARMAKOAKTIBOAK EHKEren EREMUAN"**

Moderatzaile: **Javier Zuco Gil**

Marques de Valdecilla Ospitalea. Santander

- **Nafarroako Klinika Unibertsitarioa. Iruña**
Miguel Artaiz Urdaci
- **Basurtuko Ospitalea. Bilbo**
Roberto Saez Moreno
- **Gurutzetako Ospitalea. Barakaldo**
Juan Alcibar Villa
- **Galdakaoko Ospitalea. Galdakao**
Mario Sadaba Sagrero
- **Nafarroako Ospitalea. Iruña**
M. Soledad Alcasena Juango
- **Txagorritxu Ospitalea. Vitoria-Gasteiz**
Alfonso Torres Bosco
- **Gipuzkoako Poliklinika. Donostia**
Koldo Gaviria Molinero

19:30-20:00 **Sari-banaketa: EHKE (web-gunea) eta Lacer Biltzar Orokorra**

21:00 **Biltzarreko afaria
JAUREGUIA Jatetxea**

Euskalduna Jauregia. Abandoibarra 4. Bilbo

09:00-10:30 Ahozko komunikazioen irakurketa

Moderatzaile: **José Cordo Mollar**
Santiago Ospitalea. Gasteiz

- 09:00. **SINDROME KORONARIO AKUTUA DUTEN PAZIENTEETAKO ORKATILA-BESOA INDIZEAREN PRONOSTIKOAREN ERABILERA ETA ESANGURA**
Á. Caciendo, A. Salcedo, M. Morillas, J. A. Alarcón, A. Jiménez, A. Subinas, J. Gonzalez, M. Enez, I. Lekuona
Galdakaoko Ospitaleko Kardiologia Zerbitzua. Osakidetza. Galdakao. Bizkaia
- 09:10. **PSEUDOANEURISMA IATROGENIKOEN EZAUGARRIAK ETA TRATAMENDUA**
A. Urchaga, T. Sola, J. D. Urchaga (1), J. Berjón, M. S. Alcasena, M. Aleu, R. Lezaún y C. Maraví
Kardiologia Zerbitzua. Nafarroako Ospitalea. Iruña. Estatistika Saila. Salamancako Universidad Pontificia. Salamanca (1)
- 09:20. **AURKIKUNTZAK MOTA ASKOTAKO PERIKARDITIS UZKURTZAILEA DUTEN PAZIENTEETAN EGINDAKO BIHOTZEKO ERRESONANTZIA MAGNETIKOETAN**
M. Robledo, I. Díez, A. Alonso, J. Redondo, M. Sanz, F. Ereño, M. Alfageme
Kardiologia Zerbitzua. Txagorritxu Ospitalea, Gasteiz
- 09:30. **SINDROME KORONARIO AKUTUA KORONARIO ARRUNTEKIN - DISZINESIA APIKAL IRAGANKORRA - MIOKARDITIS AKUTUA: BATZUETAN ZALANTZAK ERAGITEN DITUZTEN HIRU SINDROME, BIHOTZEKO ERRESONANTZIAK EMANGO DIGU ERANTZUNA**
F. Olaz, M. Ureña, M. Ciriza*, B. Láinez, M. Azcárate, M. Basurte[#], A. Munárriz[#], A. Urchaga, V. González
Kardiologia eta Erradiologia Zerbitzuak* - Nafarroako Ospitalea, Tuterako Reina Sofia Ospitalea [#], Iruñeko Bideko Ama Birjina Ospitalea eta García Orcoyen Ospitalea. Nafarroa
- 09:40. **DISZINESIA APIKAL IRAGANKORRA: FUNTZIO BENTRIKULARREN EPE ERTAINEKO IKERKETA SERIATUA. ERABILERA FARMAKOLOGIKOA ETA BILAKAERA KLINIKOA ALTA EMATERAKOAN**
M. Ureña, F. Olaz, J. Berjón, M. Ciriza*, J. Martínez Bastera, V. Arrieta, T. Sola, J. Romero, M. Garrido
Kardiologia eta Erradiologia Zerbitzuak*. Nafarroako Ospitalea. Iruña
- 09:50. **SCACEST-EN ERABILERA: EUROPAKO SCA-REN ERREGISTROKO DATUAK**
R. Ramallal, G. Lacuey, V. Arrieta, M. Ureña, M. Gracia Aznárez, M.S. Alcasena Juango, J. Berjón, M.A. Imízcoz
Kardiologia Zerbitzua. Nafarroako Ospitalea. Iruña
- 10:00. **STENT KONBENTZIONAL ETA FARMAKOAKTIBOAREN BIDEZKO BIHOTZEKO EBAKUNTZEN BEREHALAKO EMAITZAK ETA EPE LUZERAKOAK GURE OSPITALEAN**
M. Azcárate, M. S. Alcasena, J. Berjón, T. Sola, C. Maraví, M. Aleu, M. Garrido, J. Reparaz, R. Lezaun
Kardiologia Zerbitzua. Nafarroako Ospitalea. Iruña
- 10:10. **ANGIOPLASTIAZ TRATATUTAKO MIOKARDIO INFARTUAREN ONDORIOZKO SHOCK-AK ERAGINDAKO HERTZETAN ZERIKUSIA DUTEN FAKTOREAK**
A. M. Torres, M. Alfageme, M. Sanz Sanchez, M. Robledo, M. Vila y P. Novales
Txagorritxu Ospitaleko Hemodinamika Atala. Vitoria-Gasteiz

10:30-11:30 MAHAI INGURUA: "KARDIOLOGIAREN ETORKIZUNA"

Moderatzaile: **Luis A. Fernández Lázaro**
Gurutzetako Ospitalea. Barakaldo

- **Nork artatutako ditu bihotzeko gaixoak heldu diren urteetan?**
Javier Escaned Barbosa
EKS-ren Idazkari Nagusia
- **Bihotz-hodietako ikerkuntza: egungo egoera eta aurrerakoak**
Gines Sanz Romero
Kardio-bascularr Ikerketa Departamenduaren Zuzendaria. KIZN

11:30-12:00 Atsedendia - Kafea. Bisita erakusketa komertzialera

Bebeslea: Laboratorio Madaus



12:00-13:00

MAHAI INGURUA:
"IRUDI TEKNIKEN KARDIOLOGIARAKO ERABILGARRITASUN KLINIKOA EGUN"

Moderatzaile: **Fernando Olaz Preciado**
Nafarroako Ospitalea. Iruñea

- **Ebaketa anitzeko OTA kardiopatia iskemikoa diagnostikatzeko**
Luis Jiménez Borreguero
Printzesaren Ospitalea. Madril
- **Bihotz-erresonantzia miokardio-bideragarritasuna baloratzeko orduan**
Maria Pilar Lopez Lereu
EMN Unitatea. ERESA.Klinic Ospitalea. Valencia
- **Ekokardiografiako tresna berriak**
Mar Moreno Yangüela
La Paz Ospitalea. Madril

13:00

AMAIERA

Acreditado por:
La Sociedad Española de Cardiología

CASEC

con 5,30 créditos

Gobierno Vasco-Consejería de Sanidad

con 1,1 créditos



Informazio Orokorra

ERAKUSKETARIAK-STANDS

1	SHERING-PLOUGH	10	LACER
2	BOHERINGER INGELHEIM	11	PFIZER
3	LABORATORIOS ROVI	12	SANOFI
4	NOVAG FERRER	13	ASTRAZENECA
5	ESTEVE	14	URIACH
6	ALMIRALL	—	TOSHIBA MEDICAL SYSTEMS
7	MENARINI	—	DANONE-NUTRICION
8	SERVIER	—	PHILIPS
9	NOVARTIS		

KOLABORATZAILEAK

BAYER	MADAUS
BRISTOL MYERS-SQUIBB	SANKYO SA
CARDIVA SL	ST. JUDE MEDICAL
GLAXO-SMITH-KLINE	TERUMO

GERTAERAREN TOKIA ETA DATAK

Egoitza: HESPERIA BILBAO Hotela
Datak: 2007ko azaroaren 22 (Focusa), 23 eta 24a (Biltzarra)
Antolatzaile: Euskal Herriko Kardiologia Elkarte

IDAZKARITZA TEKNIKOA

EVENTIA. Erref.: Euskal Herriko Kardiologia Elkartearen IX. Biltzarra
Gran Vía 81, 5º - Dpto. 6 . 48011 Bilbao. Teléfono zk: 94 405 14 00. Fax zk: 94 439 88 73
e-mail: ix-congreso-svncardio@eventia.es

IZENA EMATEKO KUOTAK

FOCUSA: 50€/mahaia Markatu: RIBERA 1 Gela-1. Mahaia RIBERA 2 Gela-1. Mahaia
Markatu: RIBERA 1 Gela-2. Mahaia RIBERA 2 Gela-2. Mahaia

BILTZARRA

07/11/22 ARTE

23 ETA 24 EGUNAK

Kideak diren biltzarreko partaideak:	250 €	280 €
Kideak ez diren biltzarreko partaideak:	270 €	300 €
Mediku egoiliarak (egiaztatgiria behar):	190 €	220 €

Ezeztapenak:

2007ko azaroaren 16 arte: % 50 itzuli
2007ko azaroaren 17tik aurrera: itzulketarik ez

BILTZARRAREN HOTEL OFIZIALA

	Gela bikoitza	Gela bikoitza, batek erabiltzekol
HOTEL HESPERIA BILBAO ****	115 €	86 €
Campo Volantin 28. 48005 Bilbao (Incluye desayuno e IVA)		